РИФТЭК
Скоба измерительная
диаметров колесных пар
ИДК-BT
Руководство по эксплуатации.
ООО «РИФТЭК»
Республика Беларусь,
г. Минск, Логойский тракт, 22

Количество замеров без подзарядки, не
менее 1000
5. Пример обозначения при заказе
ИДК-S/B-MIN/MAX-X-BT
Символ Наименование
S Расстояние от плоскости боковых упоров до центра шаровых опор (по-
ложение линии катания колеса), мм
В Расстояние между центрами шаровых опор, мм
MIN Нижний предел диапазона измерения диаметра, мм
MAX Верхний предел диапазона измерения диаметра, мм
Х Вариант исполнения. А - Индикация со стороны боковых опор (рисунок
А), В – индикация с противоположной стороны (рисунок В)
BT Наличие Bluethooth*
* Вариант исполнения с Bluethooth может работать как в автономном режиме, так и совместно с мо-
бильным компьютером RF303 или ПК с сохранением измеренных значений в базе данных.
Пример: ИДК-70/250-850/1260-А-BT. Расстояние от плоскости боковых упоров до центра ша-
ровых опор – 70 мм; расстояние между центрами шаровых опор – 250 мм; нижний предел
диапазона измерения диаметра – 850 мм; верхний предел диапазона измерения диаметра
– 1260 мм; вариант исполнения – А; наличие Bluethooth – BT.
Рис.А Рис.В
Скоба измерительная диаметров колесных пар, ИДК-BT
ИДК-BT  [Версия документа 1.0]
07 сентября 2010
ООО "РИФТЭК"
5
6. Комплектность поставки
Наименование Количество
Скоба для измерения диаметра 1
Зарядное устройство 1
РФ303 - Устройство индикации (КПК) (опционально) 1
Зарядное устройство  5V 3.0A для КПК (опционально) 1
Паспорт  1
Футляр 1
IKP5_DB,  ПО поддержки базы данных (CD-диск) 1
Руководство по эксплуатации 1
Средства калибровки (опционально): по заказу
Плоский шаблон РФ510.11.000 -
Шаблон-диаметр РФ510.11.850   -
7. Конструкция
7.1. Электронная скоба
Электронная скоба (Рис. 1) содержит две шаровые опоры для установки
скобы на поверхность катания, две боковые магнитные опоры для базирования
скобы к грани колеса и измерительный наконечник. На передней панели скобы
расположен символьно-цифровой дисплей и кнопки управления. На верхней пане-
ли - разъем “Заряд” для подключения зарядного устройства и индикатор Bluetooth
соединения (синий светодиод).
Рисунок 1
7.2. Устройство индикации (опционально).
Устройство индикации (КПК, рис.2) предназначено для управления скобой,
приема данных со скобы, индикации результата измерений, ввода параметров,
хранения данных.
Скоба измерительная диаметров колесных пар, ИДК-BT
ИДК-BT  [Версия документа 1.0]
07 сентября 2010
ООО "РИФТЭК"
6
Рисунок 2
 На рисунке 2 обозначены:
(1) Кнопка включения
(2) Индикатор включения (зеленый светодиод), индикатор заряда (красный
светодиод)
(3) Универсальный разъем (подключение флэш-карты,  подключение к USB-
порту ПК или зарядному устройству)
(4) Динамик
(5) Стилус
Габаритные размеры устройства индикации показаны на рисунке 3.
Рисунок 3
8. Принцип работы
Метод измерения основан на расчете диаметра по известной длине хорды
(расстоянию между центрами шаровых опор) сегмента, образуемого при установке
Скоба измерительная диаметров колесных пар, ИДК-BT
ИДК-BT  [Версия документа 1.0]
07 сентября 2010